De tels exemples restent cependant toujours minoritaires, et il serait erroné d’imaginer dans 

ces fondations aristocratiques du Xe ou du XIe siècle un régime anachronique de pleine liberté 

monastique. En 951, au moment de fonder São Pedro de Arouca, Ansur Gudestéiz et son 

épouse Eileuva avaient promis à l’abbé Hermenegildo qu’il pourrait à sa mort disposer 

librement du monastère et le remettre aussi bien à l’un de leurs proches qu’à une personne qui 

leur serait étrangère. Une telle liberté, sans doute très théorique, n’empêcha pas 

qu’Hermenegildo le cédât ensuite à la nièce des fondateurs, Guntina996. Dans la seconde 

moitié du XIe siècle, le monastère était toujours tenu par la même famille, c’est-à-dire par 

Tuda Gudestéiz, petite-fille de Guntina, et Froila Gudestéiz, neveu de la première997. 

C. Les voies du patronage aristocratique : defensores et benefactores 

La famille Gutiérrez, qui s’était délestée d’un immense patrimoine foncier au profit du 

monastère de Celanova, y avait d’autant moins abandonné tout droit de regard que le 

monastère, du fait même de sa généreuse dotation, s’était rapidement élevé au rang d’une 

puissance foncière et seigneuriale d’envergure régionale998. Ses destinées restèrent longtemps 

995 CAÑIZARES, « El monasterio de San Martín de Lalín », doc. 3, p. 206 : sub manu et imperio abbatis uel 
abattisse, quem Dominus et conllatio sancta ibi preelexerit et in uita sancta persistante ; nullum ibi super eos 
alium dominatorem premittimus nisi episcopo uel abbati pro ad collationem casticandi, corrigendi uel erudiendi 
et corripiendi, uel defendendi. 
996 PMH, doc. 63 (951), p. 36 : at uero obitu tuo licitum habeas tu faciendi inde quod uolueris tam propinquis 
nostris quam estraneis cui fuerit uoluntas tua relinquas istum testamentum et omnia que inuenta fuerint in 
manus tuas ; doc. 392, p. 239 : ego seruus uester indignus ermegildus aba […] tenuimus ipso monasterio pro 
testamento quod ad nobis fecit domno ansuri et domna eileiua ut teuuessemus [sic] eum in uita nostra et post 
uero obitum nostrum relinquissemus eum in manus cui uoluissemus nos. Obinde ego famulus dei ermegildus aba 
placuit mihi pro bona pacis uoluntas ut facerem uobis domna guntina textum scripture firmitatis de ipso loco 
sancto quod superius resonat cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est sicut illum ad nobis dedit 
uestros tios domno ansuri et domna eileuua. L’acte est daté de l’Era MaXCaII.a, soit 1054, ce qui est évidemment 
inadmissible au regard de l’année de fondation. Il faut le situer dans la seconde moitié du Xe siècle, 
probablement avant 975 selon AZEVEDO, R. DE, « Observações de diplomática », dans Revista portuguesa de 
história, 12, 1969, p. 125-183, ici p. 183. 
997 PMH, doc. 423 (1060), p. 264 : ego famula dei tuda gudesteiz deouota […] fatio ad tibi subrino meo froila 
gudesteiz textum et scriptura firmitatis et serie benefactis de monasterio meo que habeo in ualle arauca ; doc. 
781 (1092), p. 464 : Et ipso monasterio sancti petri de arauca fuit ab initio fundatum per manus loderigo et 
uandilo et ipsi mortui filiis eorum et filie et propinquis illorum uendiderunt illum ad domno ansuri et ad domna 
eileuua pro dignissimum pretium. Ipsi autem magis edificarunt et construxerunt illum per bonum studium et 
dederunt illum ad domno ermegildo abbate. Et domno ermegildo abbate ad obitum suum relinquit eum in manus 
de domna guntina deouota et domna guntina reliquit eum in manus de sua nepta domna tuta prolix gudesteiz et 
domna tuta relinquit eum in manus de patri nostro froila gudesteiz. Voir sur les liens de parenté entre les patrons 
successifs du monastère MATTOSO, A nobreza medieval, p. 126. Sur l’histoire du monastère de São Pedro de 
Arouca, COELHO, O mosteiro de Arouca, spt. p. 20-26 sur la fondation et p. 29-43 sur les patrons successifs. 
998  Voir CARZOLIO DE ROSSI, « Participación monástica en el control de la repoblación » ; EAD., « La 
constitución y organización de un dominio monástico benedictino : Celanova. Siglos X-XII » ; EAD., « La 
constitución y organización de un dominio monástico benedictino : Celanova. Siglos X-XI » ; ANDRADE 
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présidées par Rosende, le fondateur, ou par les hommes qu’il avait lui-même choisis, Frankila